
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
(МБОУ «УВАРОВСКАЯ СОШДС»)

ПРИКАЗ

05.11.2025 г. с. Уваровка № 741

О проведении тематических недель
функциональной грамотности
в 2025/2025 учебном году

На основании приказа МБОУ «Уваровская СОШДС» от 28.08. 2025г. № 482 «Об организации
работы по повышению функциональной грамотности», с целью активизации деятельности учителей
школы по формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для
повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных жизненных
ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заместителю директора Синюк Е.М.:
1.1.Организовать проведение тематических недель функциональной грамотности
с 05.11.2025г. по 28.11. 2025г.

2.Методистам Умеровой Н.Н., Салиевой З.А.:
2.1.Провести диагностику обучающихся 7-10 класса на платформе РЭШ по 6
направлениям функциональной грамотности до 28.11.2025г.
1.1. Подготовить аналитическую справку об итогах диагностики обучающихся 7-10 классов
на платформе РЭШ.
1.2. Провести заседания школьных методических объединений с обсуждением
следующих вопросов: выроботка единых межпредметных подходов к формированию и
развитию функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с
определенным классом; работа учителя с кодификатором метапредметных умений; разработка
заданий по формированию и оценки функциональной грамотности обучающихся; применение
в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий, направленных на
формирование у обучающихся естественнонаучной, математической грамотности;
1.3. Организовать проведение естественнонаучного практикума для обучающихся
1.4.5-10 классов («Точка Роста»).
2.Классным руководителям 1-10 класса в рамках недель функциональной
грамотности провести:
2.1. Викторины, конкурсы плакатов, буклетов, эссе, фотовыставки.
2.2.Открытые занятия по внеурочной деятельности (читательская грамотность,
математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность) до
26.11. 2025г.
2.3.Классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем
человечества: «Энергетическая и сырьевая», «Мировое освоение космоса», «Использование
мирового океана», « Экологическая», «Продовольственная», «Демографическая».
2.4.Оформить стенд в кабинете по теме повышения функциональной
грамотности обучающихся до 10.11.2025г.
2.5.Разъяснительную работу с родителями обучающихся по вопросам формирования
функциональной грамотности, через информационные стенды в классе, электронный журнал,
«МАКС», официальный сайт школы.
2.6.Тематические родительские собрания 1-10 классов.
2.7.Предоставить методисту Умеровой Н.Н. методические материалы тематических



недель, конспекты занятий, классных часов, информацию о проведенных мероприятиях
до 28.11. 2025г.
3.Учителям школы использовать в работе по повышению функциональной

грамотности обучающихся:
3.1. Платформу Учи.ру.
3.2. Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности РЭШ.
3.3. Открытый банк заданий для оценки естественно-научной грамотности 7-10 классы
сайт ФИПИ.
3.4. Открытые задания исследования PISA на сайте ФГБУ «ФИОКО».
4. Заместителю директора Беляевой В.В.:
4.1. Организовать мероприятия в детском саду, с целью повышения
функциональной грамотности дошкольников.
4.2. Подготовить буклеты для родителей, в рамках тематических недель
функциональной грамотности до 28.11. 2025г.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ А.П. Синюк



Лист ознакомления
с приказом от 05.11. 2025г № 741

№

п/п
ФИО Дата

ознакомления Подпись

1 Титовская О.Я.
3 Николенко Н.А.
4 Казак Т.А.
5 Жидков А.А.
6 Попов А.А.
7 Умерова Н.Н.
8 Ненько В.В.
9 Латышева А.В.
10 Сейтусманова З.И.
11 Салиева З.А.
12 Менадиев Р.И.
13 Синюк Е.М.
14 Эмирлаев Н.Р.
15 Воронюк В.В.
16 Юсупова С.Р.
17 Кондрашов С.К.
18 Алиева Л.М.
19 Гуськова Л.С.
20. Беляева В.В.
21 Кудинова Е.В.


